
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От 1|й Ш

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района 
от 13.08.2018 №253

В целях актуализации правовых актов администрации Сузунского 
района,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 

13.08.2018 № 253 «О Порядке предоставления грантов в форме субсидий в 
сфере поддержки территориального общественного самоуправления, 
направленных на реализацию социально значимых проектов» следующие 
изменения:

1.1. в Порядке предоставления грантов в форме субсидий в сфере 
поддержки территориального общественного самоуправления, направленных 
на реализацию социально значимых проектов» (далее — Порядок):

1.1.1. раздел 4. Условия участия в конкурсе Порядка изложить в 
следующей редакции:

«4. Условия участия в конкурсе
4.1. Субсидии предоставляются физическим лицам - представителям 

ТОС (выборные лица, активисты территориальных общественных 
самоуправлений), достигших возраста восемнадцати лет, проживающих в 
соответствии с регистрацией на территории Сузунского района 
Новосибирской области; некоммерческим организациям - территориальным 
общественным самоуправлениям, зарегистрированным в форме юридического 
лица (за исключением указанных в пункте 4.3 Порядка), имеющим 
государственную регистрацию или постановку на учет в налоговом органе на 
территории Новосибирской области, а также намерение реализовать 
социально значимые проекты, в соответствии видов деятельности заявителя,



предусмотренных в его учредительных документах, целевому назначению 
субсидии (для некоммерческих организаций).

4.2. Получатель субсидии (участник отбора) должен соответствовать 
требованиям отбора на 1-е число месяца, предшествующему месяцу, в 
котором планируется проведение отбора, или иную дату, определенную 
правовым актом:

4.2.1. получатель субсидии (участник отбора) не является 
иностранными юридическим лицом, в том числе местом регистрации, 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

4.2.2. получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

4.2.3. получатель субсидии (участник отбора) не находится в 
составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII 
Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 
физических лиц, связанных с террористическими организациями и 
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4.2.4. получатель субсидии (участник отбора) не получает в текущем 
финансовом году или на дату, определенную правовым актом, средства из 
бюджета Сузунского района в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами администрации на цели, установленные правовым актом;

4.2.5. получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

4.2.6. у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 
47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

4.2.7. у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют 
просроченная задолженность по возврату в бюджет Сузунского района



субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы 
Российской Федерации;

4.2.8. получатель субсидии (участник отбора), являющийся 
юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность 
получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4.2.9. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, о 
физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
получателями субсидии (участниками отбора);

4.2.10. при реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

4.2.11. при реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя субсидии, соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в бюджет Сузунского района или в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.

4.3. Соискателями субсидий (грантов в форме субсидий) не могут быть:
- политические партии;
- государственные корпорации;
- государственные компании;
- государственные и (муниципальные) учреждения;
- физические лица, которые входят в состав конкурсной комиссии;
- физические лица, признанные недееспособными или ограниченно 

дееспособными в установленном законодательством порядке.
4.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Сузунского района на текущий финансовый год 
и плановый период, по результатам проведения конкурса в сфере поддержки



территориального общественного самоуправления, направленных на 
реализацию социально-значимых проектов.

4.5. Уполномоченный орган заключает с победителями конкурса, в 
отношении которых принято решение о предоставлении субсидий (далее — 
Получатель субсидии), договоры о предоставлении субсидии в соответствии с 
типовой формой, установленной министерством финансов Новосибирской 
области (далее - Договор о предоставлении субсидии), в течение 45 рабочих 
дней со дня принятия распоряжения администрации Сузунского района.

Победитель конкурса обязан подписать договор о предоставлении 
субсидии не позднее срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.

В случае, если в течение указанного срока Договор о предоставлении 
субсидии не заключен по вине победителя конкурса, то такой победитель 
конкурса признается уклонившимся от заключения Договора о 
предоставления субсидии и теряет право на получение субсидии, а 
уполномоченный орган вправе распределить высвободившиеся средства 
между участниками конкурса, занявшими последующие позиции в 
рейтинговом списке участников конкурса».

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Сузунского района Маслову B.C.

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района А.В. Корчак


